
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kobiaka 

na 2. posiedzeniu Senatu 

w dniu 18 grudnia 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów Marka Niechciała, do 

ministra finansów Tadeusza Kościńskiego, do minister funduszy i polityki regionalnej Małgorzaty Jarosiń-

skiej-Jedynak, do minister rozwoju Jadwigi Emilewicz oraz do minister rodziny, pracy i polityki społecznej 

Marleny Maląg 

Do mojego biura senatorskiego zgłaszają się przedsiębiorcy dysponujący środkami zakładowego funduszu 

rehabilitacji osób niepełnosprawnych (ZFRON). Rozporządzenie ministra pracy i polityki społecznej z dnia 

19 grudnia 2007 r. w sprawie zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych reguluje rodzaje 

wydatków, do których m.in. zalicza się wyposażenie stanowiska pracy oraz przystosowanie jego otoczenia do 

potrzeb osób niepełnosprawnych, w szczególności na zakup, modernizację, remont maszyn i urządzeń. Wy-

datki, o ile stanowią przysporzenie korzyści dla pracodawcy, stanowią pomoc de minimis. Warunkiem uzna-

nia pomocy jako pomocy de minimis jest uzyskanie zaświadczenia wydanego przedsiębiorcy przez organ 

podatkowy. Występując o wydanie zaświadczenia, przedsiębiorca przedstawia: 

1. uzyskane zaświadczenia o pomocy de minimis otrzymanej w okresie obejmującym bieżący rok kalen-

darzowy oraz dwa poprzedzające go lata kalendarzowe albo oświadczenie o wielkości pomocy de minimis 

otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenie o nieskorzystaniu z pomocy de minimis w tym okresie; 

2. informacje o każdej pomocy innej niż de minimis, jaką otrzymał w odniesieniu do tych samych kosztów 

kwalifikujących się oraz na dany projekt inwestycyjny, z którym związana jest pomoc de minimis. 

Jednakże organy wydające powyższe zaświadczenia żądają od przedsiębiorców dodatkowych dokumen-

tów, które nie wynikają z rozporządzenia. Dla przykładu Urząd Miasta Bydgoszcz 

(https://um.bydgoszcz.pl/sprawa/postepowanie-w-sprawie-wydania-zaswiadczenia-o-pomocy-de-minimis-z-

tytułu-wydatkowania-srodkow-z-zfron-przez-zpchr/) w postępowaniu w sprawie wydania zaświadczenia 

o pomocy de minimis z tytułu wydatkowania środków z ZFRON przez ZPCh (WPL-III.0143.1.4.2019) okre-

śla, jakie dokumenty powinien złożyć zakład pracy chronionej, ubiegając się o wydanie zaświadczenia 

stwierdzającego udzielenie pomocy w ramach zasady de minimis. Są to: 

1. Wniosek w formie pisemnej dowolnej, który winien zawierać: 

a) dane wnioskodawcy: pełną nazwę wnioskodawcy, NIP, wskazane jest także podanie nr telefonu (dla 

ułatwienia kontaktów), adres zamieszkania, siedziby i miejsca prowadzenia działalności gospodarczej; 

b) wskazanie organu podatkowego, do którego kierowany jest wniosek (Prezydent Miasta Bydgoszczy); 

c) informacje o poniesionych wydatkach z zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych 

na określony cel z powołaniem dokładnej podstawy prawnej (paragraf, ustęp, litera rozporządzenia ministra 

pracy i polityki społecznej z dnia 19 grudnia 2007 r.) wraz z określeniem dnia oraz kwoty poniesionych wy-

datków); 

d) oświadczenie, że zwolnienie z podatku od nieruchomości, o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 1 lit. a 

ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych w związku z art. 7 

ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych, stanowiące pomoc de mini-

mis, przeznaczone jest na pokrycie wydatków zgodnie z § 2 rozporządzenia ministra pracy i polityki społecz-

nej z dnia 19 grudnia 2007 r. i nie przekracza intensywności 81% wartości tych zwolnień; 

e) oświadczenie, że zakład pracy chronionej spełnia/nie spełnia wymogów określonych w art. 28 ust. 1 

lit. b ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 

27 sierpnia 1997 r. i w związku z tym jest zwolniony/ nie jest zwolniony z podatku od nieruchomości; 

f) podpis wnioskodawcy lub osoby jej reprezentującej (zgodny z KRS), a w przypadku, gdy w imieniu po-

datnika składa wniosek pełnomocnik – podpis pełnomocnika. 

2. Decyzja o przyznaniu statusu zakładu pracy chronionej – przedkładana organowi podatkowemu przy 

pierwszym wniosku oraz w przypadku zmiany. 

3. Dokument potwierdzający numer rachunku bankowego prowadzonego na potrzeby ZFRON (zaświad-

czenie z banku lub potwierdzona kopia umowy o prowadzenie rachunku) przedkładany organowi podatko-

wemu przy pierwszym wniosku oraz w przypadku zmiany numeru rachunku bankowego w ciągu roku. 

4. Dokumenty potwierdzające zasadność każdego wydatku, tj.: 



a) orzeczenie o stopniu niepełnosprawności; 

b) indywidualny program rehabilitacji; 

c) protokół przekazania urządzenia/ pojazdu; 

d) oświadczenie o korzystaniu z urządzenia/ pojazdu tylko i wyłącznie przez osobę/y niepełnosprawną/e, 

e) oświadczenie wskazujące osobę korzystającą z zakupionego urządzenia; 

f) wszelkiego rodzaju umowy, porozumienia (na finansowanie robót budowlanych, na podstawową i spe-

cjalistyczną opiekę medyczną, leasingowe itp.); 

g) dokumenty poświadczające zajmowane stanowisko pracy oraz zakres wykonywanych czynności osoby 

powiązanej z wydatkiem; 

h) dokumenty potwierdzające tematykę i harmonogram szkolenia; 

i) specyfikacja techniczna zakupionego pojazdu ujmująca wyposażenie związane z niepełnosprawnością 

kierowcy itp.; 

j) wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych na dzień dokonania wydatku; 

k) dokument potwierdzający ujęcie budynku w ewidencji bilansowej zakładu pracy chronionej; 

l) dokumentacja, w której wskazuje się oprzyrządowanie (np. urządzenia dostosowujące) zakupione na po-

trzeby osoby niepełnosprawnej uwzględniające jej schorzenia; 

ł) inne niezbędne dowody potwierdzające i wyjaśniające prawidłowość poniesionych wydatków. 

5. Uwierzytelnione kopie faktur, rachunków, list płac, potwierdzenia realizacji przelewów z zakładowego 

funduszu osób niepełnosprawnych dotyczących wydatków itp. 

6. Wyciąg z konta ZFRON na dzień poniesienia wydatku potwierdzający zapłatę z tego konta. 

7. Regulamin zakładowego funduszu osób niepełnosprawnych przedkładany organowi podatkowemu przy 

pierwszym wniosku oraz w przypadku zmiany. 

8. Dokumenty w zakresie pomocy de minimis, tj: 

a) uwierzytelnione kopie zaświadczeń o pomocy de minimis/ pomocy de minimis w rolnictwie/ pomocy 

de minimis w rybołówstwie sumowanej wg. daty udzielenia pomocy na podstawie 3 ostatnich lat; 

b) formularz informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc de minimis stanowiący załącznik do 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie zakresu informacji przedstawianych przez 

podmiot ubiegający się o pomoc de minimis (DzU z 2010 r. nr 53, poz. 311 ze zm.); 

c) oświadczenie, że zgodnie z art. 3 ust. 2 rozporządzenia Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 

2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de mi-

nimis wnioskodawca (z uwzględnieniem powiązań z innym przedsiębiorstwem, połączeń, przejęć, powstania 

w wyniku podziału) przekroczył lub nie przekroczył pułapu pomocy de minimis w kwocie 200 tysięcy euro; 

d) informacja o pomocy de minimis otrzymanej przez przedsiębiorcę w bieżącym roku oraz w okresie 

2 lat obrotowych poprzedzających dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy de minimis; 

e) dane o przedłożeniu innym podmiotom wniosków o wydanie zaświadczenia o pomocy de minimis (ce-

lem sprawdzenia, czy udzielona pomoc nie przekroczy pułapu 200 tysięcy euro; w przypadku wystąpienia do 

innego organu należy dołączyć kserokopię wniosku, w przypadku nieprzedłożenia oświadczenia informują-

cego o tym fakcie; 

f) oświadczenie o wielkości, rodzaju i przeznaczeniu pomocy publicznej otrzymanej w odniesieniu do 

tych samych kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą, na pokrycie których ma być przeznaczona po-

moc de minimis. Do czasu przekazania przez podmiot ubiegający się o pomoc zaświadczeń, oświadczeń lub 

informacji, o których mowa wyżej, wnioskowana pomoc nie może być udzielona. 

9. Pełnomocnictwo/ prokura do reprezentowania wnioskodawcy w przypadku działania przez przedstawi-

ciela. 

10. Inne dokumenty na żądanie organu podatkowego w trakcie prowadzenia postępowania. 

Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii wyjaśnia, co następuje. 

Aby uzyskać zaświadczenie o udzielonej pomocy de minimis, należy złożyć: 

1. wniosek formularz informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc de minimis (załącznik do 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 października 2014 r., DzU z 2014 r., poz. 1543); 

2. informację o dokonaniu wydatku ze środków funduszu rehabilitacji; 

3. uzyskane zaświadczenia o pomocy de minimis otrzymanej w okresie obejmującym bieżący rok kalen-

darzowy oraz dwa poprzedzające go lata kalendarzowe albo oświadczenie o wielkości pomocy de minimis 

otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenie o niekorzystaniu z pomocy de minimis w tym okresie; 

4. informację o każdej pomocy innej niż de minimis, jaką otrzymałeś w odniesieniu do tych samych kosz-

tów kwalifikujących się oraz na dany projekt inwestycyjny, z którym związana jest pomoc de minimis. 

Z kolei inne organy podatkowe (urzędy skarbowe ) żądają: 



1. informacji o liczbie zatrudnionych osób niepełnosprawnych na dzień dokonywania wydatków; 

2. kserokopii orzeczeń o stopniu niepełnosprawności osób pracujących na zakupionych urządzeniach; 

3. oświadczenia od przedsiębiorcy, że na zakupionym urządzeniu pracować będą tylko osoby niepełno-

sprawne; 

4. zakresów wykonywanych czynności osób niepełnosprawnych obsługujących zakupione urządzenia; 

5. innych dowodów potwierdzających i wyjaśniających zasadność poniesienia wydatków celem przysto-

sowania otoczenia stanowiska pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Mając na uwadze powyższe aspekty, bardzo proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy żądanie dodatkowych dokumentów niewynikających z rozporządzenia o ZFRON (np. kserokopii 

orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, zakresu wykonywanych czynności osób niepełnosprawnych, list 

płac) nie narusza rozporządzenia RODO? 

2. Czy żądanie dodatkowych dokumentów niewynikających z rozporządzenia o ZFRON nie narusza usta-

wy o dokumentach publicznych? 

3. Czy żądanie dodatkowych dokumentów niewynikających z rozporządzenia o ZFRON jest konieczne, 

skoro jedne organy ich nie wymagają, a inne żądają ich przedstawienia? 

4. Czy zasadne jest żądanie dodatkowych dokumentów i wyjaśnień niewynikających z rozporządzenia 

o ZFRON, dotyczących np.: 

a) uwierzytelnionych kopii zaświadczeń o pomocy de minimis/ pomocy de minimis w rolnictwie/ pomocy 

de minimis w rybołówstwie sumowanej wg daty udzielenia pomocy na podstawie 3 ostatnich lat (przecież 

organ dysponuje systemem informatycznym SUDOP, który sumuje wielkość pomocy); 

b) specyfikacji technicznej zakupionego urządzenia (jakiemu celowi to ma służyć?); 

c) wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych na dzień dokonania wydatku, skoro wskaźnik taki 

ustala się za miesiąc, a nie na dzień wydatku; 

d) dokumentacji, w której wskazuje się, że oprzyrządowanie (np. urządzenia dostosowujące) zakupione na 

potrzeby osoby niepełnosprawnej uwzględniają jej schorzenia, skoro przy wydatkach ZFRON (pula ogólna) 

nie ma podstaw prawnych, aby wydatek z tego funduszu na oprzyrządowanie zakupione na potrzeby osoby 

niepełnosprawnej był dostosowany do schorzeń? 

5. Czy żądanie dodatkowych dokumentów niewynikających z rozporządzenia o ZFRON jest spójne z poli-

tyką rządu polegającą na uproszczeniach i ułatwieniach w prowadzeniu działalności? 

Z poważaniem 

Andrzej Kobiak 

 


